Καὶ θήσει εἰς ὁδὸν τὰ διαθήματα αὐτοῦ. Καὶ λοιπὸν ὁ Χριστὸς τὰ διαθήματα αὐτοῦ, τουτέστι τὴν ἐνάρετον ὁδὸν ἣν αὐτὸς ἔειπε καὶ ἐβάδισε, θήσει εἰς τὸ εἶναι ὁδὸν τοῖς Χριστιανοῖς, δι' ἧς βαδίζοντες ἀνέλθωσιν εἰς τὸν αὐτόν. "Ἔστι δὲ καὶ ἄλλως εἶπειν · "Ὅτι ὁ πρόδρομος Ἰωάννης, ὃν ἐκάλεσεν ὁ Δαβὶδ νῦν δικαιοσύνην, ὡς τὴν νομικὴν δικαιοσύνην φυλάττοντα, καὶ ὡς δικαίως πολιτευόμενον, οὕτως ἐνώπιον, εἴθουν ἔμπροσθεν, τοῦ Χριστοῦ προπορεύεται. Ἰσὺ γὰρ, φησὶν, ἐγὼ ἀποστελῶ τὸν ἀγγέλόν μου πρὸ προσώπου σου, ὃς κατασκευάσει τὴν ὁδὸν σου ἔμπροσθεν. Ἐδὸα γὰρ · Ἐτοιμάσατε τὰς ὁδοὺς Κυρίου · εὐθείας ποιεῖτε τὰς τρίβους αὐτοῦ. Σὺ δὲ καὶ ἕτερον νοήσεις, ὅτι ἡ θεότης, ἡ αὐτοδικαιοσύνη, ἐνώπιον τοῦ προσλήμματος ἡγεμόνευε καὶ εἶθαι εἰς εὐθείαν τὰς πορείας αὐτοῦ. Προσωρῶμην γὰρ, φησὶ, τὸν Κύριον ἐνώπιόν μου διὰ πάντοτε.

#### Προσευχὴ τῷ Δαβίδ.

#### ΨΑΛΜΟΣ ΠΕ΄.

Δῆλη μὲν ἡ ἐπιγραφή · εἴρηται δὲ ὁμως περὶ προσευχῆς ἐν τῷ προοίμῳ τῆς βίβλου. Προσευχόμενος δὲ ὑπὲρ ἑαυτοῦ ὁ Δαβὶδ, διδάσκει πῶς χρὴ προσεύχεσθαι τὸν ἐν ἀνάγκαις ὄντα. Προαγορεύει δὲ ἐνταῦθα καὶ κλήσιν ἐθνῶν. Τινὲς δὲ προσώπων τοῦ Ἐξαιθίου γεγράφθαι καὶ ταύτην τὴν προσευχὴν εἰρήχασιν. gentium vocatio. Non desunt tamen qui orationem rant.

Κλῖνον, Κύριε, τὸ οὖς σου, καὶ ἐπάκουσόν μου. Περὶ τῆς κλίσεως τοῦ θείου ὠτὸς εἴρηται καὶ ἐν τῷ ις' ψαλμῷ.

"Ὅτι πτωχὸς καὶ κέρης εἰμι ἐγώ. Πτωχὸς καὶ

prospexit, cum antea ob mendacium quod in universam erat terram diffusum, a nobis omnibus esset aversus. Superna igitur tunc atque caelestia inferioribus ac mundanis sunt conciliata.

Vers. 13. Etenim Dominus dabit bonitatem, et terra nostra dabit fructum suum. Vide quam constanter praedicat nobis beatus David, quod Pater daturus esset Fillum suum hominibus. Per bonitatem enim nihil aliud intelligere possumus, quam ipsum Deum. Nullus enim, inquit, bonus, nisi solus Deus <sup>16</sup>. Et littera Symmachi habet : Etenim Dominus dabit bonum. — Terra etiam dabit fructum suum, apostolos nimirum et alios fideles, qui e Judaea regione germinarunt. Apertius vero ac manifestius est, ut dicamus, quod nato Christo, Deus dabit misericordiam hominibus, et quod terra fructibus abundabit.

Vers. 4. Justitia coram eo praecedet. Per justitiam hic universas complectitur virtutes. Harum igitur virtutum lux, instar lampadis, a Christo coruscans, tamquam ante illum emittet splendorem, ut celebrem ac praecelaram apud omnes illum reditura sit.

Et ponet in viam gressus suos. Deinceps autem Christus ponet gressus suos, hoc est, illam virtutum semitam per quam ipse ambulabat, ponet, inquam, eam in hoc, ut sit via ceteris Christianis, per quam illi incedentes ad eum tandem perveniant. Vel aliter : Joannes Domini praecursor, quem beatus David hoc in loco justitiam appellat, veluti qui omnem legis justitiam servavit, praecedet coram Christo, hoc est, ante Christum. Ecce enim ego, inquit, mitto angelum meum ante faciem tuam, qui parabit viam tuam ante te <sup>17</sup>. Clamabit enim : Parate vias Domini, rectas facite semitas ejus <sup>18</sup>. Et (quia Graeca dictio, αὐτοῦ, ita referri potest, ut non solum legamus, Gressus suos, sed etiam, Gressus ejus) alio modo expone, quod justitia Christi, vel ejus divinitas, praecedet coram eo, hoc est, ante assumptam carnem, veluti optimus quidam dux. Et ponet in viam gressus ejus, juxta illud : Providebam Dominum in conspectu meo semper <sup>19</sup>.

#### Oratio ipsi David.

#### PSALMUS LXXXV.

Clara quidem atque aperta est haec inscriptio, ut in proemio operis dictum est. Illud tamen ad institutionem nostram pertinet, quod dum Prophetæ nostri preces videmus, quas ad Deum fundebat, nos illinc pariter docemur, quoniam pacto quando in angustiis ac calamitatibus constituti sumus, orare ad Deum debemus. Praedictor etiam in hoc psalmo hanc ex Ezechiae regis persona scriptam asserant.

Vers. 1. Inclina, Domine, aurem tuam, et exaudi me. Quomodo autem Deus dicatur inclinare diximus in psalmo xvi.

Quoniam inops et pauper sum ego. Veluti qui

<sup>16</sup> Matth. xix, 17. <sup>17</sup> Malach. iii, 1 ; Matth. xi, 10. <sup>18</sup> Isa. xl, 3 ; Matth. iii, 3. <sup>19</sup> Psal. xv, 8.

adversus visibiles aut invisibiles inimicos idoneas vires non habeo, et eis resistere non possum.

VERS. 2. *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum.* Tunc enim sanctificatus sum, quando tibi oblatus seu dedicatus fui. Illa quippe sancta efficiuntur quæ in Dei ministerium dedicantur, ut in psalmo xv dictum est. Vel sanctum seipsum appellatum scilicet comparatione, qui impii erant.

*Salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te.* Salva cum, inquit, ab imminente periculo, qui nulla alia in re, sed in te solo confidit.

VERS. 3. *Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamabo tota die.* Pro *Tota die*, Symmachus, *Semper*, interpretatur.

*Lætifica animam servi tui : quoniam ad te levavi animam meam.* Mœrorem, quo detineor, dissolve. De verbis : *Levavi animam meam*, dictum est in primo versiculo psalmi xxiv.

VERS. 4. *Quoniam tu, Domine, bonus, et mitis, et multum misericors omnibus invocantibus te.* Pro *Mitis*, Aquila, et Symmachus dixerunt, *Propitius*. *Mitis* autem idem est quod mansuetus. *Invocantibus autem te*, non simpliciter, sed ex toto corde invocantibus. Nam et in psalmo cxliv, cum dixisset, *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum*, addidit : *Omnibus invocantibus eum in veritate*, hoc est, tota anima.

VERS. 5. *Auribus percipe, Domine, orationem meam, et intende voci deprecationis meæ.* Hæc verba exposita invenies in primo versiculo psalmi xvi.

VERS. 6. *In die tribulationis clamavi ad te, quoniam exaudisti me.* Diem tribulationis appellatam, quæ jam imminebat. De verbis autem : *Quoniam exaudisti me* diximus in eodem psalmo xvi.

VERS. 7. *Non est similis tibi in diis, Domine, non est secundum opera tua.* Omnes enim dii gentium *damonia*, *Dominus autem cælos fecit*<sup>20</sup>. Et tu verus quidem Deus es, illi autem falsi. Videtur autem mihi hic versiculus assumptus fuisse ex verbis Moysi, dicentis : *Quis similis tibi glorificatus in sanctis, admirabilis, gloriose, faciens prodigia*<sup>21</sup>? Christi vero opera sunt non creatio tantum, aut providentia tam visibilis, quam invisibilis creaturæ, sed ipsius etiam creaturæ reformatio, tyrannique destructio, illa insuper mortis occisio, quam propria operatus est morte. Item illa totius orbis expiscatio, quam per paucos ac viles quosdam pisces perfecit : quibus omnibus addi etiam potest miraculorum vis. Nam etsi multi alii similia operati sint miracula, nullus tamen propria auctoritate id poterat, ut Christus ; invocatione quippe divini nominis operabatur.